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OM DRAGØR KIRKES OPFØRELSE 
 
 
Mandag den 4.oktober 1982 er det 100 år siden, at man nedlagde grundstenen 
til Dragør kirke. Årstallet 1882 er anbragt på kirkens tårn til minde om denne 
begivenhed. I 2½ år byggede man på kirken, der i det væsentlige er opført for 
midler, indsamlet blandt beboerne. Der blev holdt rejsegilde den 
27.september 1883 og indvielsen fandt sted den 26.april 1885. 

Hermed var et gammelt savn blevet afhjulpet. Dragørs beboere havde 
igennem århundreder måttet tage den lange vej i al slags vejr til kirken i St. 
Magleby, hvor der indtil 1735 kun blev prædiket og sunget på hollandsk eller 
plattysk, derefter hveranden søndag på dansk, indtil man i 1811 helt 
afskaffede det hollandsk-plattyske kirkesprog. Man måtte endvidere leje 
siddepladser. hvis man ville sidde ned under gudstjenesten, da kirkens 
stolestader tilhørte gårdmændene. 

På Landsarkivet på Jagtvej ligger der imellem Dragør kommunes arkivalier en 
skildring af forholdene omkring opførelsen af Dragør kirke. Den er forfattet 
af byens daværende foged Isbrandt Pietersen Schmidt, der "regerede" fra 
1870 til 1899. Da den giver en udmærket beskrivelse af pengeindsamling, 
grundstensnedlæggelse, rejsegilde, indvielse, håndværkere m.v., bringes 
teksten hermed i sin fulde ordlyd. 

 

 

 

 

ANGAAENDE OPFØRELSEN AF DRAGØR KIRKE 

I Efteraaret 1875 fremkom Missionær P. Blomberg ved en Bibellæsning i 
Dragør med Forslag om, at søge tilvejebragt midler til Opførelse af en Kirke i 



Dragør. Nogle Dage senere henvendte flere af Byens Beboere sig til mig og 
anmodede mig om at affatte Lister med vedføiet Opraab om at yde Bidrag til 
Opførelse af en Kirke, enten een Gang for Alle eller fordelt paa 3 efter 
hinanden følgende Aar. Efter at disse Lister var affattet, gik nogle af Byens 
Beboere fra Hus til Hus og fra Dør til Dør, og efter den derefter fremkomne 
Tegning fremgik det, at der var indtegnet Bidrag til Beløb af 12.438 Kroner. 

I December Maaned samme Aar, blev jeg af Byens Beboere anmodet om at 
møde i en Forsamling, der blev afholdt af dem, der havde tilveiebragt 
Indtegningen, i Forening med cirka 80 andre Personer (Mænd og Kvinder), 
hvor jeg blev anmodet om at overtage Ledelsen og at danne en Komité til at 
foretage det videre fornødne til Kirkens Opførelse. Senere skjænkede Captain 
Hans Jansen Pyndt 10.000 Kr. i Obligationer, med Forbehold at Dragør 
Kommune skulle forrente dette Beløb med 4% pr. Aar saa længe han eller 
hans Hustru var i Live. Ligeledes skjænkede Kommunen 4.000 Kr., hvortil 
Stiftamtets Samtykke gaves., samt til, at Kommunen maatte forrente oven-
anførte 10.000 Kr. 

I Aaret 1876 blev af Arkitekt Stuckenberg forfattet en Tegning og et Overslag 
til en Kirke, der foruden Varmeapparat, Orgel og nogle mindre Gjenstande, 
formentlig Altertavle, Prædikestol, Døbefond, Nummertavler og Numre, 
vilde komme til at koste 60.000 Kr. Da Komitéen med de tilstedeværende 
Midler ikke turde vove at paabegynde Opførelsen af en Kirke, sattes Sagen 
foreløbig i Bero, og forsøgte Komitéen ved 10-Øres Bidrag og paa anden 
Maade at tilveiebringe flere Midler. 

Efter at Komitéen i Juli Maaned 1882 havde foretaget en Reise for at bese 
Kirkerne i Kjøbenhavns nærmeste Omegn, besluttedes i August Maaned 
samme Aar at paabegynde Opførelsen af en Kirke efter samme Plan som 
Taarbæk Kirke, men noget større. Komitéen raadede da over et Beløb af i alt 
28.000 Kr. og antog, at den paatænkte Kirke vilde kunne opføres for cirka 
40.000 Kr., hvilken Sum Komitéen forventede ved yderligere Bidrag af 
Kommunens Beboere og Fremmede at kunne faa tilveiebragt. 

Den 4de October 1882 lagdes Grundstenen til Kirken. Størstedelen af Byens 
Befolkning var til Stede ved denne høitidelige Handling. Der blev afsjunget 2 
Salmer og Pastor Baumann (Menighedens daværende Præst) holdt en smuk 
og gribende 



Tale og fremhævede navnlig det store Gavn og Glæde, det vilde vare for 
Dragør Befolkning, at der blev opført et Hus i Dragør, hvor Befolkningen 
kunde opbygges ved Guds Ords Forkyndelse. Under Grundstenen i det 
sydøstlige Hjørne af Kirken (Koret) nedlagdes i et Glasrør indfattet i Bly en 
Fortegnelse over Komitéens Medlemmer og Arkitekten, under Kong 
Christian den IX Regering, samt Datoen og Aarstallet for Grundstenens 
Nedlæggelse. 

Den 27de September 1883 reistes Kirken. Reisegildet afholdtes hos 
Gjæstgiver Hans Palm i Dragør, hvortil foruden Komitéens Medlemmer de 
forskjellige Haandværkere og Arbejdsmænd vare indbudte. Ceremonien 
foregik under samme Forhold som ved Nedlæggelsen af Grundstenen. Ved 
begge disse høitidelige Handlinger var paa Kirkepladsen rekvireret 
Hornmusik fra Kjøbenhavn. 

Den 26de April 1885 indviedes Kirken af Biskop Fog i Overværelse af Deres 
Majestæter Kongen og Dronningen, Deres Kgl. Høiheder Kronprindsen, 
Kronprindsessen og Prins Waldemar ledsaget af Følge, Sjællands 
Stiftamtmand Bille Brahe, Birkedommeren i Amager Birk Dahlerup og saa 
mange af Byens Beboere, som Kirken af siddende og staaende Personer 
kunde rumme. 

I Dagens Anledning var opført paa Grændseskjellet mellem Dragør og 
Storemagleby en smuk dekoreret Æresport, Flagdekorationer paa Veien helt 
ned til Byen, ligesom Kirkepladsen var dekoreret med Flag og Guirlander. 
Hans Majestæt Kongen og de øvrige Personer med Følget spiste Frokost i 
Toldvæsenets Bygning paa Kongeveien, der velvilligst var overladt Komitéen 
og Byforstanderskabet af Lodsinspektør Captain Møller, der da beboede 
Stedet. Kommunens Udgift til det hele Arrangement var i alt 717 Kr. 16 Øre. 

Under Kirkens Opførelse bevilgedes til Kirken af Rigsdagen 6.000 Kr., af 
Dragør Kommune yderligere 3.000 Kr. Ved 2 Basarer, som Komitéen 
afholdt, indkom ca. 2.100 Kr. 

Afdøde Lods Peter Rasmus Jansen og Hustru skjænkede Orglet, som kostede 
3.500 Kr. Gjæstgiver D. Jensens Enke af Dragør har skjænket et Sølv 
Døbefad. Lods Theis H. Palm af Dragør har skjænket 2 Messing Lysestager 
til Alteret. Grosserer Seidelin af Kjøbenhavn har skjænket alle Tæpperne til 
Kirken. 



Arbejdet udførtes af følgende: 

Alle Tegninger er leveret af Arkitekt Wessel af Kjøbenhavn. Murarbejdet af 
Murmester R. Guldborg af Dragør. Tømmerarbejdet af Tømmermester H. 
Nissen af Kastrup. Snedkerarbeidet af Snedkermestrene Edv. Holm og H. 
Blichmann af Dragør. Alterrammen, Prædikestolen, Døbefonden og Num-
mertavlerne af snedkermester Oxelberg af Kjøbenhavn. Glarmesterarbeidet 
af Glarmester Husmann af Kjøbenhavn. Skiffer og Blikkenslagerarbeidet af 
Skifferdækker Wetlesen af Kjøbenhavn. Smedearbeidet af Smedemester Høst 
af KO- benhavn. Alterbilledet af Historiemaler F.C. Lund af Kjøbenhavn. 
Varmeapparatet af Ridel & Lindegaard af Kjøbenhavn. Malerarbeidet af 
Malermester J. Blichmann af Dragør. 

Den 4de Juni samme Aar blev af Komitéens Medlemmer Gaardeier Dyrlæge 
F. J. Madsen og Foged I. P. Schmidt af Hans Majestæt Kongen udnævnt til 
Dannebrogsmænd. 

Kirken har kostet i alt, deri indbefattet ovenanførte skjænkede Gjenstande, 
cirka 64.000 Kroner. 

Dragør den 28de Juni 1885                          I. P. Schmidt, Foged 


